Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SuzanoCâmpus Suzano

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 2/2022 - CSP-SZN/DAE-SZN/DRG/SZN/IFSPN.º 2/2022 - CSP-SZN/DAE-SZN/DRG/SZN/IFSP

Assunto: RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE AUXÍLIO
PERMANÊNCIA/POLITICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (EDITAL 117/2022).

A Coordenadoria Sociopedagógica, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, vem a público divulgar o

RESULTADO  PRELIMINAR  do Edital 117/2022, que dispõe sobre o ingresso de estudantes no Programa de

Auxílio Permanência no 1° semestre de 2022, para os estudantes regularmente matriculados neste câmpus, nas

modalidades referendadas pelo Programa Nacional de Assistência Estudantil, aprovado pelo Decreto nº 7234/2010

e Resoluções nº 41 e 42/IFSP, de 02 de junho de 2015.

1. As análises das inscrições foram realizadas a partir da classificação dos estudantes no Índice

de Vulnerabilidade Social (IVS), conforme estabelecido no Edital 117/2022. Ressaltamos que

foi possível atender conforme previsão orçamentária, estudantes classificados no IVS 131 a
42;

2. O resultado da seleção não significa que o estudante foi atendido em todos os auxílios que
solicitou, mas somente nos indicados no campo “Auxílio Concedido”;

3. Os valores dos auxílios podem ser consultados no Edital 117/2022.

1. Nesta classificação constam quatro listas, sendo as seguintes:

a. A primeira se refere aos estudantes com documentação completa, que atenderam todos os
critérios estabelecidos no edital 117/2022;

b. A segunda de indeferidos, refere-se aos casos de documentação incompleta, ausência de

documentação comprobatória, que deixaram de atender algum critério estabelecido no edital

em questão, assim como os casos de renda per capita acima dos critérios estabelecido pelo

Programa de Auxílio Permanência;
c. A terceira de inscrições canceladas, casos de estudantes que já são contemplados pelo PAP,

através da Renovação Automática para o Primeiro Semestre de 2022, referentes aos editais
118/21 e 325/21;

d. A quarta de inscrições canceladas, por se tratar de casos de estudantes matriculados em Curso
de Extensão ou FIC (Formação Inicial e Continuada), não referendado pelo edital 117/2022 ,
assim como de estudantes com matrículas canceladas.

2 . Todos(as) os(as) estudantes selecionados(as) deverão acompanhar os comunicados da Coordenadoria
Sociopedagógica no site institucional, onde será publicado o RESULTADO FINAL, com orientações sobre
providências para abertura de Conta Corrente Digital, modo de encaminhamento das informações dos
Dados Bancários (conta corrente ou poupança) e Termo de Responsabilidade devidamente assinado.

a. O(a) estudante selecionado que não enviar os documentos mencionados acima, na data

estipulada no Comunicado de Resultado Final, será excluído automaticamente da lista de

repasse financeiro, devido a falta de documentos necessários para a contemplação;
b. O Comunicado de Resultado Final será publicado no site institucional do Câmpus Suzano,

após análises dos Recursos do Resultado Preliminar;

c. Conforme previsto no Edital 117/2022, após a publicação do Resultado Preliminar, o

estudante terá o   prazo de 48 horas (quarenta e oito) horas, para apresentar o recurso, porém

devido a quantidade elevada de inscrições com documentação incompleta será estendido o

prazo;

d. Prazo para Recurso: de 19 a 22 de abril de 2022: para o deferimento do recurso o(a)

estudante obrigatoriamente deverá preencher o Formulário de Recurso (Anexo X), sem

rasuras, com a justificativa para revisão do resultado e anexar os documentos comprobatórios

da justificativa, quando for o caso. É de inteira responsabilidade do(a) estudante o envio

correto e completo dos documentos faltantes;
e. A relação dos documentos faltantes do(a) inscrito(a) consta na aba “Documentação do

aluno” no status da inscrição no SUAP;

f. As solicitações dos recursos serão realizadas via SUAP. O estudante deverá acessar o módulo

atividades estudantis > serviço social > minhas inscrições > recursos;

g. Somente serão analisados os recursos dos estudantes desclassificados no resultado preliminar;

h. Quaisquer dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail csp.suzano@ifsp.edu.br para fins de

garantir o registro formal, dúvidas sobre este comunicado só serão respondidas através deste

canal de comunicação. O WhatsApp do Serviço Social não responderá questões relacionadas

ao resultado preliminar neste momento.

3.  Lista de Classificados (Deferidos) – Resultado Preliminar.

Obs: Os casos de estudantes da lista de deferidos, que solicitaram os auxílios aluguel, transporte e saúde,
que no entanto, não constam no campo de auxílios concedidos, deverão enviar email para
csp.suzano@ifsp.edu.br constando nome e  contato telefônico, para agendamento de entrevista com a
Assistente Social.

Inscrições deferidas

PRONTUÁRIO Auxílios concedidos:

SZ3025314

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3019772

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3007022

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025942 Alimentação.

SZ3024172

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025055

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3022161

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3014568 Transporte.

SZ301360X

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3014053 Alimentação.

SZ3006859 Alimentação.

SZ1761579

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025471

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3019535

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3024601

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025021

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3009891

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025691

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3019781

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3007278

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3024784

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3015459

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3024792

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3024628

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3001733

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025501

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3009572

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3024946

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025276

Apoio Didático-Pedagógico;

transporte.

SZ302573X

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ301830X Alimentação.

SZ3013944 Transporte.

SZ3020231

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3009203

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3020321

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3025403

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3013171

Apoio Didático-Pedagógico;

transporte.

SZ301942X Transporte.

SZ300869X

Alimentação; Apoio Didático-

Pedagógico.

SZ3015106 Alimentação.

4. Lista de Estudantes – Indeferimento.

Inscrições Indeferidas

PRONTUÁRIO MOTIVO

SZ3007006 Incompleto

SZ3004961 Nenhum documento

SZ3017125 Nenhum documento

SZ3025713 Incompleto

SZ3025811 Incompleto

SZ3017672 renda per capita acima dos critérios

SZ3001865 Incompleto

SZ3012859 Incompleto

SZ3020584 Incompleto

SZ3002969 Incompleto

SZ3024679 Incompleto

SZ3014339 Incompleto

SZ302105X Incompleto

SZ3025829 renda per capita acima dos critérios

SZ302542X Nenhum documento

SZ3020517 Nenhum documento

SZ3019985 Nenhum documento

SZ3024881 Incompleto

SZ3024504 Incompleto

SZ3014894 Incompleto

SZ3025144 Nenhum documento

SZ1920839 incompleto

SZ3013014 incompleto

SZ3010376 documentação incompleta

SZ3016587 documentação incompleta

SZ3005186 Nenhum documento

SZ3015394 Nenhum documento

SZ3022226 documentação incompleto

SZ3024652 Nenhum documento

SZ3006921 documentação incompleta

SZ3013553 documentação incompleta

SZ3024661 Nenhum documento

SZ3025233 documentação incompleta

SZ3025641 documentação incompleta

SZ3025977 documentação incompleta

SZ3025969 Nenhum documento

SZ3024261 documentação incompleta

SZ3015076 documentação incompleta

SZ3001695 documentação incompleta

SZ3017737 documentação incompleta

SZ3024644 Nenhum documento

SZ3025551 documentação incompleta

SZ3007391 Nenhum documento

SZ302587X Incompleto

SZ3021327 Incompleto

SZ3025152 Incompleto

SZ301987X Incompleto

SZ301696X documentação incompleta

SZ3015181 Nenhum documento

SZ3025985 Incompleto

SZ3025705 Incompleto

SZ3025772 Incompleto

SZ3024687 Incompleto

SZ302590X Incompleto

SZ3024521 Incompleto

SZ3007405 Nenhum documento

SZ3025764 Nenhum documento

SZ3009173 Nenhum documento

SZ3010392 Nenhum documento

SZ3003035 Nenhum documento

SZ3020037 Incompleto

SZ3017508 Nenhum documento

SZ3025632 Incompleto

SZ3025373 Nenhum documento

SZ3022153 Nenhum documento

SZ3019756 Incompleto

SZ3024636 Incompleto

SZ3020061 Incompleto

SZ3024199 Nenhum documento

SZ3019896 Incompleto

SZ3024431 Incompleto

SZ3017141 Incompleto

SZ3025683 Incompleto

SZ3024938 Incompleto

SZ3009785 Incompleto

SZ3006701

Renda per capita acima dos

critérios

SZ3000486 Nenhum documento

SZ3017567 Incompleto

SZ3019951 Incompleto

SZ3013588 Nenhum documento

SZ3017541 Nenhum documento

SZ3015441 Nenhum documento

SZ3003876 Incompleto

SZ3016633 Incompleto

SZ3026086 Nenhum documento

SZ3025195 Incompleto

SZ3025306 Incompleto

SZ300743X Incompleto

SZ3024181 Incompleto

SZ3007162 Incompleto

SZ3015912 Nenhum documento

SZ301486X Incompleto

SZ3013634 Incompleto

SZ3018288 Incompleto

SZ301357X Incompleto

SZ3024962 Incompleto

SZ3024512 Nenhum documento

SZ3006069 Nenhum documento

SZ3025128 Incompleto

SZ3025381 Nenhum documento

SZ3013766 Incompleto

SZ3017273

Renda per capita acima dos

critérios

SZ3024709 Incompleto

SZ3009301 Incompleto

SZ3026027 Incompleto

SZ301259X Incompleto

SZ3016722 Incompleto

SZ3017516 Incompleto

SZ3012301 Incompleto

SZ3025543 Incompleto

SZ300399X Incompleto

SZ302041X Nenhum documento

SZ3022064 Incompleto

SZ3011925 Nenhum documento

SZ3003329 Nenhum documento

SZ3024229 Incompleto

SZ3017893 Incompleto

SZ3024377 Incompleto

SZ3024873 Incompleto

SZ3012239

Renda per capita acima dos

critérios

SZ302444X Nenhum documento

SZ3004899 Incompleto

SZ3013561 Nenhum documento

SZ3025748 Nenhum documento

SZ3025209 Incompleto

SZ3003884 Incompleto

SZ3014797 Incompleto

SZ3024741 Incompleto

SZ3004937 Nenhum documento

SZ3025292 Incompleto

SZ3025268 Incompleto

SZ3024415 Nenhum documento

SZ3017451 Incompleto

SZ3015998 Incompleto

SZ3017711 Incompleto

5. Inscrições Canceladas – Estudantes Contemplados pela Renovação Automática dos Editais 118/21  e
325/21 para o 1º Semestre de 2022.

Inscrições canceladas - Renovados

PRONTUÁRIO MOTIVO

SZ3005895 Já contemplado na renovação

SZ3007928 Já contemplada na renovação

SZ1662074 Já contemplada na renovação

SZ3007201 Já contemplado na renovação

SZ3018024 Já contemplada na renovação

SZ3002331 Já contemplada na renovação

SZ3025047 Já contemplada na renovação

SZ3010015 Já contemplado na renovação

SZ3010414 Já contemplado na renovação

SZ3014274 Já contemplado na renovação

SZ3018253 Já contemplada na renovação

SZ3014347 Já contemplada na renovação

SZ3013308 Já contemplada na renovação

SZ3009131 Já contemplado na renovação

SZ3009076 Já contemplada na renovação

SZ3017729 Já contemplada na renovação

SZ3005097 Já contemplada na renovação

SZ3002802 Já contemplada na renovação

SZ3017117 Já contemplado na renovação

SZ3007961 Já contemplado na renovação

SZ300287X Já contemplada na renovação

SZ3014801 Já contemplada na renovação

SZ3017826 Já contemplado na renovação

SZ3017702 Já contemplada na renovação

SZ3010554 Já contemplado na renovação

SZ3012646 Já contemplada na renovação

SZ3018113 Já contemplada na renovação

SZ301018X Já contemplado na renovação

6. Estudantes matriculados em Curso de Extensão ou FIC (Formação Inicial e Continuada), não
referendado pelo edital 117/22 , assim como estudantes com matrículas canceladas.

Inscrições canceladas

PRONTUÁRIO MOTIVO

SZ3022358

Não é aluno do

técnico ou superior

SZ3021734

Não é aluno do

técnico ou superior

SZ3020967

Não é aluno do

técnico ou superior

SZ3023923

Não é aluno do

técnico ou superior

SZ3023532

Não é aluno do

técnico ou superior

SZ3016544 Matrícula trancada

SZ3024547 Curso Cancelado

Câmpus Suzano/SP, 18 de abril de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cibele Sales da SilvaCibele Sales da Silva , ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 18/04/2022 11:37:13.

Rita SchlinzRita Schlinz, COORDENADOR - FG2 - CSP-SZNCOORDENADOR - FG2 - CSP-SZN, em 18/04/2022 11:47:18.

Wagner Roberto Garo JuniorWagner Roberto Garo Junior, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-SZNDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-SZN, em 18/04/2022 14:55:17.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 18/04/2022. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

330989

65aa245c16

COMUNICADO N.º 2/2022 - CSP-SZN/DAE-SZN/DRG/SZN/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: